C. 45.

3.

JO. GOTHOFR. LAKEMACHERI  
GR. ET ORIENT. LINGV. PROF. ORD.

2

# OBSERVATIONES PHILOLOGICÆ

QVIBVS  
VARIA PRÆCIPVE S. CODICIS  
LOCA EX ANTIQUITATIBVS

ILLVSTRANTVR

PARS IX. ET X.

ACCEDVNT INDICES IN PARTES IV.

---

HELMSTADII  
IMPENSIS CHRIST. FRIDER. WEYGANDI  
MDCCXXXIII.

BRUNNEN IN DER STADT  
VON HANNOVER  
VON  
H. L. M. E. VON  
SCHWARTZ  
1776

*VIRO ILLVSTRISSIMO  
ATQVE EXCELLENTISSIMO  
DOMINO  
HIERONYMO  
DE MVNCHHAVSEN  
SERENISS. DVCIS BRVNSVIC.  
ET LVNEBVRGENS.  
MINISTRO PRIMO*

*RELIQVA.*

*VT ET*

VT ET  
VIRO ILLVSTRISSIMO  
ATQVE EXCELLENTISSIMO  
DOMINO  
AVG. ADOLPHO  
DE CRAM  
SERENISS. DVCI BRVNSVIC.  
ET LVNEBVRGENS.  
A CONSILIIS SANCTIORIBVS  
RELIQVA.

22 22

NEC NON

NEC NON  
VIRO ILLVSTRISSIMO  
ATQVE EXCELLENTISSIMO  
DOMINO  
JOANNI HENRICO  
ALEXANDRI  
SERENISS. DVCIS BRVNSVIC.  
ET LVNEBVRGENS.  
CONSILIARIO INTIMO  
RELIQVA  
DOMINIS MEIS PER-CLE-  
MENTIBVS  
MÆCENATIBVS BENIGNISSIMIS  
RERVM OMNIVM PROSPERITATEM  
PRECOR  
JO.GOTHOFR.LAKEMACHER

On veretur  
Musa nostra  
philologica  
VESTRVM  
subire cons-  
pectum, VI-  
RI ILLVSTRISSIMI, post-  
quam experimentis co-  
gnovit certis, vos ipsius  
non minus, quam aliarum,  
pridem suscepisse patroci-  
nium. Quum enim non  
dedecere existimetis per-  
sonas Procerum, ut amœ-  
nioribus etiam litteris de-  
fa-

• 2 ) o ( 20

---

favore suo aliquid tribu-  
ant ; æmulamini feliciter  
gloriam summorum quon-  
dam in républica virorum,  
*Thomæ Mori, Jo. Alberti*  
*Widmanstadii, Nicolai*  
*Claudii Fabricii de Peiresc,*  
*Jo. Baptistæ Colberti, Jo.*  
*Capellani, Ezechielis Span-*  
*bemii, Roberti Harleyi, a-*  
liorumque complurium,  
quibus ad nominis immor-  
talitatem non parum con-  
tulit , quod litteras Latii,  
Græciæ atque Orientis an-  
tiquas in pretio habuere

)( 4 ma-

maximo, foverunt, & qui-  
buscunque potuere rebus  
auxerunt. Est in parvo  
etiam decus: quanquam  
vos, quæ Vestra est lapi-  
entia, parvum non judica-  
tis, sine quo disciplinæ di-  
vinioris ipsiusque religio-  
nis notitia non potest esse  
solida, & unde (quod Ju-  
daicis certe de litteris ex-  
perientia confirmat) civi-  
libus etiam negociis ali-  
quid interdum petendum  
est consilii subsidiique. A-  
gite ergo, MÆCENATES  
SVM-

SVM MI, accipite benevole  
quem demissō cultu offe-  
ro libellum, ex illo quidem  
litterarum genere natūm  
elaboratumque; ac VOBIS  
persuadete, quicquid be-  
neficiorum in philologiæ  
Græcæ atque Orientalis  
studia, aut in me, qui an-  
num nunc nonum in al-  
ma Julia, VESTRO mode-  
ramine beata, publice illa  
profiteor, vel contulisti  
jam, vel posthac contule-  
ritis, illud esse me grato  
semper animo veneratu-  
rum.

rum. Deus vos in summis, quos sub Principe Optimo laudabiliter, maximoque omnium cum applausu, obitis, honoribus, & communi Patriæ saluti, & Musarum tute læ per longam annorum seriem præstet incolumes, prosperisque omnibus jubeat affluere. Valete. Scribebam Helmstädtii ad d.XX. Aprilis,A.

MDCCXXXIII.

PRÆFATIO.  
LECTORI BENEVOLO  
S. P.

**S**tandum fuit promisso,  
quo ante annum rece-  
peram, curaturum me,  
ut parti observationum ba-  
rum septimæ & octavæ mox  
succederent nona atque de-  
cima. Quemadmodum ve-  
ro

22 ) o ( 20

---

ro utramque inter labores  
infinitos alios elaborari o-  
portuit ita veniam datu-  
rum mihi confido Lectorem  
æquum, si quædam forte  
ea, qua decebat, cura minus  
perpolita videantur. Et  
quum his etiam in partibus  
occurrant, quæ, propter  
novitatem, nonnulli forsan  
suspecta sunt habituri; re-  
novandæ mihi hoc loco sunt  
preces, quibus jam tum alias  
(\*) Lectores meos rogavi, ut  
sententiam meam, quam  
nemini obtrudo, ante ne  
condemnent, quam exami-  
na-

---

(\*) In Prefat. P. IV. V. & VI.

natis diligenter rationum  
omnium ponderibus. Equi-  
dem sperno minime opinio-  
nes veteres, si veritati con-  
gruant; sed nunquam ta-  
men operam hanc suscep-  
sem, si illæ tantum fuissent  
recoquendæ. Quid enim  
juvat, quæ dicta sunt sex-  
centies operose repetere?  
Aut nova lux rebus obscu-  
ris afferatur, aut a scripti-  
one omni abstineatur. Tan-  
dem si, telamne hanc conti-  
nuaturus sim, scire forte  
cupis, Lector Benevole, e-  
quidem certi promitto nihil,  
quippe dudum expertus, ac-  
cide.

cidere in vita academica  
sæpiissime, quæ destinata  
obturbent. Hoc tantum  
polliceor, si vitam Deus &  
valetudinis largiatur pro-  
speritatem, otium me meum  
si quod obtigerit, sic esse  
consumturum, ut hujus et-  
iam generis aliquid com-  
menter: quod tamen eâ-  
demne, an immutata pau-  
lulum forma emittendum  
aliquando sit in lucem, non-  
dum est constitutum. Vale  
atque fave.

OB-

## OBSERVATIONVM ELENCHVS.

P. IX.

- I. *De monte Sinai Hierosolymis συσταχθεντι.*  
*Ad Gal. IV, 25.*
- II. *De numero nominis bestiæ apocalypticæ.*  
*Ad Apoc. XIII, 17, 18.*
- III. *De Numine Israelis tutelari. Ad Ps. CXXI.*
- IV. *De elementis mundi. Ad Gal. IV, 3.*
- V. *De Jephtha, verba sua Mitzpæ edifice-  
rente. Ad Jud. XI. II.*
- VI. *De aqua coram Jehova effusa. Ad I. Sam. VII, 6.*
- VII. *De Samuele, Bethele, Gilgale, Mitz-  
pæ & Rama jus dicente. Ad I. Sam. VII,  
16, 17.*

P.X.

P. X.

- I. De barba legatis Davidis abrasa. Ad. 2.  
*Sam. X, 4, 5.*
- II. De spreta aqua Siloæ. Ad *Ez. VIII, 6, 7, 8.*
- III. De Aegypto & Babylonia ab Alexander M. capienda. Ad *Ez. XXIII, 12, 13.*
- IV. De Doëgo concluso coram Jehova. Ad  
*1. Sam. XXI, 8.*
- V. De tempore, quo apocalypsis, ac speciatim illa cap. XVII. Johanni obtigit. Ad  
*Apoc. XVII, 9, 10.*
- VI. De Jehova munus Sauli odoraturo.  
*Ad 1. Sam. XXVI, 19.*
- VII. De monte myrrhae & colle thuris. Ad  
*Cant. IV, 6.*

JO.

JO. GOTHOFR. LAKEMACHERI  
**OBSERVATIONVM**  
PHILOLOGICARVM  
*PARS NONA.*

---

**OBSERVATIO I.**  
**DE MONTE SINAI HIERO-**  
SOLYMIS ΣΤΣΤΟΙΧΟΥΝΤΙ.

*Ad Gal. IV, 25.*

Tὸ γὰρ ἄγαρ, Σινᾶ ὅρος ἐστὶν ἐν τῇ Αραβίᾳ. συ-  
στοιχεῖ δὲ τῇ νῦν Ἱερουσαλήμ, διδλένει δὲ μετὰ τῶν  
τέκνων αὐτῆς.

*Agar enim Sina mons est in Arabia. Re-  
spondet vero ei, quæ nunc est, Hierosolymæ;  
servit autem (hæc) cum filiis suis.*

**CONSPECTVS.**

*Coniecturæ summa: Συστοιχεῖ numeri indicat et  
qualitatem in formulis: Σινᾶ ὅρος ἐν τῇ Αραβίᾳ,  
εἰς ἡ νῦν Ἱερουσαλήμ, si Hebraice convertantur,  
valorque litterarum numeralis spectetur. §. I.  
Paulus ratione, e sensu litterarum sacrarum al-*  
*Pars IX.* A lego-

2 Obs. I. De monte Sinai Hierosolymis

legorico repetita, ostendere voluit, in Judaismo  
meram esse servitutem; in Christianismo contra  
libertatem. Noverat enim illam rationem apud  
Galatarum multos plurimum esse valituram. Alle-  
goriis enim Judæi valde tunc erant dediti. §.II.  
Modi interpretationis allegoricæ, Judeis veteri-  
bus usitatæ, varii, horumque exempla. §.III. Eni-  
met in illis Gematria, sive explicatio vocis vel for-  
mulae ex numeris. Exempla ejus aliqua §. IV. Au-  
toritas Gematriæ apud Judæos summa, adeo ut  
dogmata etiam & ritus nonnullos eidem super-  
struxerint. §.V. Hinc Paulus illam, ad positio-  
nem suam confirmandam, in subsidium adhibere  
non dubitavit: quod quomodo fecerit, ostenditur.  
§.VI. Συστοχεῖ idem hic valet, ac ἰσοψήφος ἐστι,  
ejusdem numeri est, eandem continet summam.  
**ירושלָם חַוִּיא כָּנֵן וְרַב** numerum  
dant eundem, si arithmeticè supputentur litteræ.  
Filii Hierosolymorum civitates sunt Judaicæ;  
servitus non civilis solum est, sed etiam legalis.  
§.VII. Proprie quidem συστοχεῖν verbum est mi-  
litare; hic vero convenientiam notat litteratum,  
quaε σοιχεῖα dicuntur Græcis. §.VIII. Scriptores  
Novi Testamenti a computatione litterarum Ju-  
daica minime abhorre, ex Apoc. XIII, 17. 18. ma-  
nifestum. §.IX. Objectioni occurritur. Sapientia  
est, ea in sermonibus disputationibusque uti argu-  
mentandi ratione, quaε ingenio, captui & opinio-  
ni eorum, cum quibus ipsi agendum, si accommo-  
data. Quod ipse Christus fecit. §.X. Nostra in-  
terpretatione a glossematis suspicione liberari lo-  
cū potest, in quam vel integer, vel ex parte sal-  
tem, a nonnullis, v. c. Bentlejo, Millio & Küstero  
adductus fuit. §.XI. Studium, a Græcis quoque  
exteris τοῖς ἰσοψήφοις impensum, epigrammate  
quodam Leonida declaratur. §.XII. §.I.

## §. I.

**C**Onjecturam proponam, de qua, sitne loco habenda aliquo, an prorsus rejicienda, liberum cuivis esto statuere. Ego illam, licet aliquantum arrideat, mordicus tenere, aut acrius defendere, non sustinebo. Paucis accipe, qualis sit : „Verba Σινά ἥρος ἐν τῇ Αγαθίᾳ, si Hebraice „convertantur, valorque litterarum nume- „nralis spectetur, eundem conficiunt nume- „rum, ac voces ἡ νῦν ἱεροταλῆμα, pariter He- „braice redditæ : voluitque Paullus eam nu- „meri, qua formula una respondet alteri, a- „qualitatem verbo συσταχθεντι exprimere. Re- „spiciendum igitur hic ad certum quoddam „Kabbalæ Judaicæ genus est, quo duæ vel „voces vel phrasæ sic inter se comparantur, „ut potestatis numeralis, qua litteræ possent „Hebraicæ, utrobique habeatur ratio.” Ista nimirum si eadem esse deprehendatur in una, ac in altera, concludere hinc solent Judæi, voce phrasive una mystice significari idem, quod designat altera, sensu suinta proprio.

## §. II.

Postulare hic jure possum, quod & haud ægre dabunt mihi, credo, omnes : Apostolum toto hoc capite id agere, ut doceat, in Judaismo nihil nisi meram esse servitutem; Christianismum contra veram afferre liber-

A 2

tatem.

4 Obs. I. De monte Sinai Hierosolymis

tatem. Mosis legem Dominum esse severum; evangelium vero, seu Christi doctrinam, imperium jugumque ejus sustulisse. Concedi porro & hoc debet, ut Paullum inter cetera, ad ea, quæ dixerat, confirmando, ratione, quæ ex interpretatione historiæ Abrahami, Hagaris & Saræ allegorica repetita est. Ait enim diserte : ἡ τινὰ ἐστιν ἀληγορεύμενα. Hujusmodi, nempe, rationem plurimum valiteturam noverat apud homines, litteris Judæis innutritos, quales Galatarum multi erant, quos & aperte alloquitur apostolus; verbis : Δέγετε μοι οἱ υπὸ νόμου θέλοντες ἔισας, τὸν νόμον γινὲ αἴσθετε; Dicite mihi, qui sub lege esse vultis, carimonias ritusque, Mosis lege injunctos, in Christianismo etiam, sicuti antea in Judaismo, observandos vobis necessario esse existimatis, legemne non auditis, seu intelligitis? An ignotus vobis est sensus historiæ sacræ, in pentateucho perscriptæ, arcanus? Exspectari scilicet notitia ista jure poterat ab hominibus, quibus interpretatio librorum sacrorum allegorica longe erat familiarissima. Hæc enim illa ætate adeo invaluerat apud Judæos, ut fons esset fere unicus, ex quo vel novis scitis decretisque auctoritas & præsidium peteretur, vel antiquis firmamentum. Quicquid docebatur, approbatione carere non poterat, si ex oraculi alicujus divini, vel & ex historiæ cuiusdam sacræ expositione allego-

legorica (שָׁרֶת) posset demonstrari. Sensum, quem vocamus, litteralem parum tunc curabant interpres Judaici, eratque hujus studium prorsus propemodum desertum. Sunt documento libri illi, quos Philo condidit, Iudaëus Alexandrinus doctissimus eloquentissimusque: sunt Josephi scripta: sunt tabulæ Talmudicæ: sunt denique monumenta Iudaeorum vetusta alia; e. c. *Sohar*, *Midrashim*, *Rabboth*. Qui libri licet ea, quæ vulgo jactatur, antiquitate esse non videantur; Doctorum tamen antiquissimorum sententias nobis exhibent, atque interpretamenta. Itaque adeo frequens inter Iudaeos cum esset allegoriæ studium, poterat sane Paullus allegoriam, quam affert, memorare Galatis, tanquam non ignotam ipsis, vel certe ut talem, quam haud ægre essent admissuri.

### §. III.

Jam modus allegoriæ non unus erat, sed varius. Modo enim ad res naturales, modo ad morum disciplinam cujuscunque naturæ effata divina referebantur; modo ex litterarum, quibus vox aliqua constaret, numero; modo ex vocibus sive aliter lectis, sive divisis, aut alia ratione habitis consideratisque, imo & singularibus e litteris, sensa arcaña exstribebantur: ac, summatim ut dicam, philosophiæ Pythagoricæ & Platonicae, Ju-

A 3 dæo-

6 Obs. I. De monte Sinai Hierosolymis

dorum a gente sub imperio Græco adop-  
tatae, decreta ad quævis ferme oracula divi-  
na applicabantur. Sic e. c. PHILo Judæus  
a) illud Mosis præceptum, quo ad suffitum  
sacrum conficiendum quatuor hasce adhibe-  
ri jubet species, contusas & commixtas in-  
vicem : *staeten*, b) *unguem aromaticum, gal-*  
*banum aromaticum & thus purum*, partim  
ad physica trahit, partim ad moralia. „Op-  
„nor, inquit, has quatuor species, ex quibus  
„suffitus componitur, figuram (*σύμβολον*)  
„esse elementorum, ex quibus constat mun-  
„dus hic universus. nam per staeten aquam,  
„per onychen terram, per galbanum aërem,  
„per thus pellucidum ignem significat. Si-  
„quidem staete, a stillando dicta, est liquida,  
„Onyx terrestris & aridus, galbanum suaveo-  
„lens (*ηδυσμός*) cognominatur, ad significa-  
„dum aërem. Odor enim locum habet in  
„aëre. Thuri quoque perlucidi (*διαφανεῖ*).  
„Sic reddidere LXX. Hebr. *πτι*, quod *purum*  
„proprie sonat cognomen additur, ut ignem  
„subindicit. Ideo gravia separavit a levibus,  
„altera per copulativam conjunctionem u-  
„niens, altera disjunctim proferens, dicen-  
„do : *Sume tibi odoramenta, staeten, ony-*  
„*chen* : hæc disjunctim significativa gravi-  
„um,

- 
- a) Libro, *quis rerum divinarum hæres sit* p. m. 397.  
b) *πτι*, quain tamen vocem de *xylabalsamo* intelli-  
gunt alii.